BALANGO ORGAMENTARIO
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: Porto Velho
Estado de Rondonia
Periodo: Exercicio de 2021
Unidade Gestora: 2 - IPAM - FUNDO ADMINISTRACAO

< Previsao Previsao Receitas Saldo
RECEITAS ORGCAMENTARIAS

Inicial Atualizada Realizadas

(a) (b) (c) (d)=(c-b)
Receitas Correntes (l) - - - -
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria - - - -
Receita de Contribuigdes - - - -
Receita Patrimonial - - - -
Receita Agropecuaria - - - -
Receita Industrial - - - -
Receita de Servigos - - - -
Transferéncias Correntes - - - -
Outras Receitas Correntes - - - -
Receitas de Capital (Il) - - - -
Operagdes de Crédito - - - -
Alienacao de Bens - - - -
Amortizacdes de Empréstimos - - - -
Transferéncias de Capital - - - -
Outras Receitas de Capital - - - -
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (I +1I) - - - -
Operagoes de Crédito / Refinanciamento (IV) - - - -
Operagoes de Crédito Internas - - - -
Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
Operagoes de Crédito Externas - - - -
Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll + V) - - - -
Déficit (V1) - - 12.381.580,43 -
TOTAL (Vi) = (V + VI) - - 12.381.580,43 12.381.580,43
Saldos de Exercicios Anteriores - 945.833.262,73 - -
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - - - -
Superavit Financeiro - 945.833.262,73 - -
Reabertura de Créditos Adicionais - - - -
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DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (VIII)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (IX)

Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortizagdo da Divida

Reserva de Contingéncia (X)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIIl + IX + X)
Amortizagdo da Divida / Refinanciamento (XII)
Amortizagao da Divida Interna

Divida Mobiliaria

Outras Dividas

Amortizacédo da Divida Externa

Divida Mobiliaria

Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XIlI)
Superavit (XIV)

TOTAL (XV) = (XII + XIV)

Reserva do RPPS (XVI)

Dotacao
Inicial

(e)
15.270.461,00
8.684.000,00
6.586.461,00
305.000,00
305.000,00

15.575.461,00

15.575.461,00

15.575.461,00

Dotacao
Atualizada

®
15.270.461,00
8.724.000,00
6.546.461,00
305.000,00
305.000,00

15.575.461,00

15.575.461,00

15.575.461,00

Despesas
Empenhadas

(9)
12.341.322,43
7.932.710,25
4.408.612,18
40.258,00
40.258,00

12.381.580,43

12.381.580,43

12.381.580,43

Despesas
Liquidadas

(h)
12.219.279,61
7.932.710,25
4.286.569,36
40.258,00
40.258,00

12.259.537,61

12.259.537,61

12.259.537,61

Despesas
Pagas

(i)
12.219.279,61
7.932.710,25
4.286.569,36

40.258,00
40.258,00

12.259.537,61

12.259.537,61

12.259.537,61

Saldo da
Dotacao

@(i)=(f-g)

2.929.138,57
791.289,75

2.137.848,82
264.742,00
264.742,00

3.193.880,57

3.193.880,57

3.193.880,57

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos

EXECUGAO DE RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS

Despesas Correntes (l)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (Il)
Investimentos

Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida
TOTAL (lll) = (1 +11)

Em Exercicios
Anteriores
(a)

Em 31 de Dezembro
do Exercicio Anterior

(b)
160.450,79

160.450,79

160.450,79

Liquidados

(©)
118.070,28

118.070,28

118.070,28

Pagos

(d)
118.070,28

118.070,28

118.070,28

Cancelados

(e)
42.380,51

42.380,51

42.380,51

Saldo

(f) = (a+b-d-e)
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QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
_ Inscritos
E:’(Eg:gﬁ%ODEERSESS/:[?OSSA Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior

@ () © @ (e) = (a+b-c-d)

Despesas Correntes (I) - 24,84 24,84 - -
Pessoal e Encargos Sociais - 24,84 24,84 - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes - - - - -
Despesas de Capital (Il) - - - - -
Investimentos - - - - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizacdo da Divida - - - - -
TOTAL (lll) = (1 +11) - 24,84 24,84 - .

NOTAS EXPLICATIVAS

1 - Demonstrativo elaborado de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico - NBCASP, conforme o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Publico e
Instrugdes de Procedimentos Contabeis - IPC 07 - Metodologia para Elaboracdo do Balango Orgamentario.

2 — Os créditos iniciais da despesa podem ser verificados na coluna Dotagdo Inicial na linha Despesas Orgamentarias, os créditos suplementares, especiais e extraordinarios, podem ser

verificados no Anexo TC 18 - Demonstrativo das Alteracdes Orcamentarias da IN 13/2004 do TCER que acompanha a Prestacdo de Contas.
3 - Ndo ha movimento de receita orgamentdria por se tratar de fundo adminstrativo, onde recebe apenas repasse financeiro.
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